qui depositū suscepit. Et est ratio, quare plus puniatur in prædictis quatuor casibus, qui enumerantur ff. depo. I. j. s. j. quia grauius est fidem failere ei, qui ex necessitate deponit, quam qui ex voluntate: vt d. l. j. ff. depo. §. merito. Sed nunquid in his casibus est bona fidei? Dicunt quidam quod nō arg. ff. de precar. I. j. Nos contrā, & dīcīmus quod sit bona fidei. nam cum lex non distinguit, nec nos distinguerebemus.

**3 Hæc glo. communiter approbatur per doct. hic. Syl. est.**

**b Pro socio.** Que est vī inque directa ab utraque parte: vt infrā de p̄cen. teme. litig. §. ex quibusdam.

**c Tutelæ.** Sed cū ista tam contraria quam directa inueniantur, numquid omnes sunt bona fidei? Resp. sic in dubio, cū favor sit extendendus, vt ff. de lib. & post. I. cū quidam.

**d** Addes, quod glo. communis est, sed alia melior, ratio allegari potest, scilicet quia in iudiciis seruanda est aequalitas. I. si cum dies. §. pen. ff. de arb. Syl.

**ADDITIO.** Not. quod actio tutelæ est bona fidei. & idē dicas in actione pro tutela directa & contraria: vt p̄nta in eo, qui gessit vt tutor, cum non esset vt not. Bart. Dyn. & Bald. in I. j. §. pro tutor. ff. eod. de eo, qui pro tuto. vel cura, neg. gessit. Ang.

**e** d Pigneratitia. Tam directa, que debitori datur soluto debito: vt suprà quib. mod. re contrah. obl. §. fin. quidam contraria, que datur creditori: vt ff. de pign. actio. I. tutor. §. contratrum.

**ADDITIO.** Que pigneratitia datur debitori contra credorem ad repetendum pignus traditum, & nascitur tempore solutionis vel satisfactionis crediti quomodoconque de voluntate ipsius creditoris facta: vt I. si rem. §. omnis. & ibi gloss. Bart. & doct. ff. de pign. actio. licet nascatur ex contractu dudum facto & inito: vt suprà quib. mod. re contrahi. obl. §. fin. secundum Angel.

*Additio  
gnerat-  
tia est  
duplex.*

**f a Famili**

**Artic.** <sup>a</sup> Familia erescundæ. Quæ inter cohæredes datur: ut s. famili. eresc. l. ij. & suprà de oblig. quæ ex quasi contract. s. idem iuris.

**Artic.** <sup>b</sup> Communi diuidundo. Quæ datur inter eos, qui habent rē cōmūnem cum so- cieta, vel sine, vt diuidatur: vt suprà de oblig. quæ de æstima-

cōtract. s. item si inter aliquos. & not. suprà eodem. s. quædam. Sed quid de actione finium regundorum? Respon. quædam: idem propter similitudinem quam habet cum his duabus: vt suprà eodem s. quædam actions. Sed contrà dico: cum hic de ea nō inueniam. & potest esse ratio, quare secus sit in ista, quæ in aliis duabus: quia in ista id quod purè est meum, potest alteri adiudicari: vt s. fin. regun. l. ij. in fin. sed in aliis duabus communis res non propria adiudicatur: vt infrà de offic. iud. s. fin.

<sup>c</sup> Adde, quod melior est ratio: quia in familiæ erescundæ & communi diuidundo iudicio, eit quædam tacita societas, de qua dirimenda tractatur. Vnde sicut actio pro socio, cuius naturam hæ actions sequi videntur, eit bonæ fidei: ita debent esse illæ duæ participantes de natura eiusdem: quæ ratio cessat in iudicio finium regundorum. Sylvest.

**Artic.** <sup>d</sup> De æstimate. Ut si tibi rem meam do, & æstimo tibi eam decem, vt aut rem, aut decem reddas: si verò plus vendas, tuum sit. & est tunc periculum accipientis indistinctè: vt hic, & s. de æst. act. l. j. in fin. Si verò sic dixi, rem aut æstimationem reddas, tunc distinguitur, quis rogauerit: verum ego te de vendendo, an tu me de iuadendo, vt sit periculum rogantis: vt s. de præscriptis verbis. lege si gratuitum. s. primo.

<sup>e</sup> Et ea. scilicet actio præscriptus verbis.

**Artic.** <sup>f</sup> Ex permutatione. Quæ nascitur re demum ab altera parte secura: & tūc nō ex traditione rei, sed ex pacto dum apposito, scilicet nascitur: vt C. de rer. perm. l. ex placito. Sed cum istis duobus casibus sit bonæ fidei: quæro, vbi stricti iuris erit? Respon. vbi datur ex pacto incontinenti apposito, quod euenit: vt s. de pact. l. iuris gentium. s. sed cùm nulla. & s. quinimò. & est ra-

tio: quia non inuenio, quod sit bonæ fidei, nisi in duobus casibus. Item in contractibus tribus innominatis: do, vt facias: facio, vt facias: & in tertios de quo diximus, do, vt des: quod eit permutatio. In

to c proponitur, & primis enim duobus præscriptis verbis actio est stricti iuris, sed in tertio eit bonæ fidei: vt

hic dicitur. In quarto contractu innominato, scilicet facio, vt des, de dolo agitur non præscriptis verbis, vt s. de præscriptis verbis. l. naturalis. s. quod si faciam, vt des. Item, in omni contractu vbi eit incertum de nomine actionis, habet locum hæc actio: & eit stricti iuris: vt s. de præscriptis verbis. l. ij. iiiij. & iiij. Sed quid de actione in factum, nunquid est bonæ fidei? Respon. quatuor sunt genera actionis huius in factum primo, vt detur ex omni editio, vel interdicto Prætoris: vbi non dedit prætor certum actionis nomen: vt infrà de interd. s. fin. & s. nau. cau. stab. l. & ita. s. ait Prætor. in gl. ex editio. Secundò, vbi datur in subsidium legis Aquilix: vt suprà de leg. Aquil. s. fin. Tertiò, vt detur vñcunque præscriptis verbis actio datur: & tunc eadem est, quod actio præscriptis: vt s. de præscriptis verbis. l. j. in fin. Item, quartò dicitur in factum: quæ eit ex variis figuris causarum: vt C. de sacro-sanc. eccles. l. sancimus. j. s. finautem, quod quartum genus nō potest sub regula comprehendendi, sicut nec mora: vt s. de usur. l. mora in princip. Nunquid ergo in stricti iuris semper? Respond. sic, cùm nō inueniam quod bonæ fidei sit. Sed quidam dicunt, quod in tertio casu, vbi loco præscriptis verbis datur, quæ competere ex permutatione vel æstimatione, sit bonæ fidei: quod est falsum: quia in omni contractu vbi certum debetur, habet locum certi cōdictio. vt s. si cert. pet. l. certi condic. & tamen nemo dicit aliquā conditionem esse bonæ fidei. Item, quod de actione præscriptis verbis, quæ pro precario datur? Dicunt quidam quod bonæ fidei eit: vt s. de precar. l. ij. s. hoc interdictum. Sed contrà dico: quia non inuenitur, quod sit bonæ fidei: vt s. de precar. l. ij. s. hoc interdictum. Accurs.

**ADDITION.** Nisi tale pactu sit æstimatione, vel permutatio: vt quia ab utraque

que parte sit species certa præstanta. quia tunc talis actio præscriptis verbis est bona fidei. Ias.

a Hæreditatis petitio. Quæ datur cōtra possidentem pro hærede, vel pro

possessore: ut ff.

de pet. hære. I. regulariter, & I. seq. & I. qui in-

terrogatus.

\* f. a. b. Vsq; adhuc. id est, usque ad tempora huius legis, vel nostræ cōstitutionis, de qua statim memoriam facit.

c Constitutio. Ut C. de pet. hære. I. fin. in fin.

Fuerat antea.

CASVS. Diuorrio facto inter Tullium, & Terentiam, dabatur olim actio rei vxoriae, id est, dotis repetendæ nomine, quæ bona fidei erat: nunc datur ex stipulatu tatum: quā Imper. bona fidei esse voluit. quomodo? Si viri culpa (inquit Boetius) diuortium factum est, æquius me-

lius est nihil apud virum remanere: si mulieris est culpa æquius melius est sextans retineri. Prætor ergo dans hæc actionem, non præscribit summam atque pecuniam iudici, veluti, Si patet centum deberi: sed hoc dicit, Quantum æquius melius tibi videbitur damnandum maritum, tanti eum damnato. Cætera inculcat Imper. extra rem debuit enim cur bona fidei esset, ostendere: non ista obiicere, quæ alio pertinent. Sed nihil fingi potest nostris libris confusius, neque perturbatius. Corn. Vib.

Not. quod olim dabantur ad doles exigendas duæ actiones: una quæ dicebatur rei vxoriae: altera ex stipulatu, quando stipulatio intercedebat, Item, quod actio ex stipulatu propter ea, quia subrogatur in locum actionis

rei vxoriae, effecta est, quo ad dotem exigēdam bona fidei. Item, quod actio dotis habet priuilegium tacite hypothecæ: quia bona mariti sunt tacite obligata pro restituzione dotis: quod

etiam intelligas esse & è cōuerso: ut etiā maritus habeat tacitam hypothecam in bonis vxoris pro con-

secutione dotis.

I. j. s. j. C. de rei

vxo actio. Item,

quod mulier ha-

bet non solū priuilegium ta-

cite hypothecæ, sed præla-

tionis, ut scilicet præferatur

cunctis credito-

ribus antiquiori-

bus mariti. Itē,

priuilegium tacite hypothecæ est indultum

actioni, nō mul-

lieri. Syl.

d Rei vxoriae actio. Nomen

erat actionis, vel

dic quod factu

denotat. i. rem ipsam: vel quia

pro te vxoris

competebat so-

luto matrimonio.

e Ex stipulatu. Quæ similiter pro dote datur.

f Ex stipulatu. Antiquo iure, vxore, N. A. eiisque patre mortuis, dos penes maritum manebat l. 32. ff. de usurpa. Iustianus autem vxoris hæredibus, etiam extraneis, actionem ex stipulatu dotis concessit; quamvis stipulatio nulla interuererit. d. l. vnic. C. de rei vxor. act.

g Transtulerimus, ut C. de rei vxor. actio l. vnic. in prin. & competit hæc actio ex stipulatu, siue marito. ut ei

dos detur: siue vxori vel patri eius, ut restituatur. [Aduerte, ne te decipiat

hæc glo. dum vult quod hæc tacita actio ex stipulatu subaudira ab Imperatore

competat etiam patri: quia si intelligas de illi actione ex stipulatu, est cōmuni patri & filiæ: quæ glo. bene pro-

cedit. Sed si intelligas de actione ex stipu-

stipulatu, quæ competenter patrī partī  
particulariter glo. esset falsa: quia quamvis  
omnes alij etiam extranei habeant hāc  
actionem subauditā: tamen pater non  
habet specialiter, nisi sibi eam speciali-  
ter stipulando

quaesuerit. text.  
est in l. auia. &  
ibi gloss. notab.  
C. de iur. dot. &  
ratio vera est:  
quia cūm patri  
prouiderit lex  
de actione ex  
stipulatu p̄x-

sumpta communi patri & filio, nō ex-  
pediebat viterius eidē prouidere: quod  
non est in matre, auia, vel extraneo:  
quod not. Sylvest. ] Et sine vtiliter fue-  
rit interposita stipulatio, siue non: ta-  
men semper creditur tacitē, & vtiliter  
interuenire: vt C. de rei vxor. act. 5. i.  
[ Declara tu, quod si stipulatio inter-  
uenit, verē, tunc etiam verē agitur ex  
stipulatu: si dubitatur an interuenierit,  
tunc datur pr̄sumpta actio ex stipulatu:  
intelligas pr̄sumpta pr̄sumpta  
p̄sumptione iuris, & de iure: si vero certum  
sit eam non interuenisse, actio ex stipulatu  
facta datur: quia lex fingit in-  
teruenisse. Sylvest. ] Nam & alijs intel-  
ligitur stipulatio tacita. vbi non est: vt  
ff. de adopti. l. his verbis. & ff. si cui plus  
quam per legem Falcid. l. nisi. s. item  
sciendum.

Alios casus in quibus fingitur à iu-  
re stipulatio, ponit glos. in verb. subse-  
cure. in d. l. viii. in princ. Bartol. in l. j.  
in prin. in j. oppositio. ff. de verb. obli.  
Sylvest.

a Meruit. scilicet, actio ex stipul. vt  
hic, & C. de rei vxo. & act. l. vnic. s. sed  
& si non ignoramus, alijs enim stricti  
iuris est: cum non inueniatur, quod sit  
bonz fid. vt suprà eod. s. actionum.

b Tacitam. scilicet actionem hypo-  
thecariam.

N.A. Tacitam. Notanda duo dotis priuilegia, primum; vt mariti bona, tacitē  
pro eius repetitione obligata intelligantur. l. 30. C. de iur. dot. Alterum, vt  
mulier creditoribus omnibus, quam-  
vis antiquioribus pr̄feratur l. x. & l.  
vii. C. qui potio. in pign.

c Ei. scilicet actioni ex stipulatu,  
vel mulieri.

**ADDITIO.** Quod verum intelli-  
ge, quatum ad priuilegium tacitæ hy-  
pothecæ: secus quo ad priuilegiū pr̄-  
lationis: quia competit mulieri: & est

effectus, quia tūc est personale, & non  
transit ad alium, nisi ad filium: vt hic  
in glo. fin. secus in primo casu, vt hic  
per docto.

d Hypothecam. scilicet, ex vtraque  
parte, siue ex  
parte mulieris  
ad reperendam  
dotem: siue ex  
parte viri ad pe-  
tendā eam. Sem-  
per enim sunt  
ibi tacitæ hypo-  
thecæ: vt C. de  
rei vxor. actio.

lege vna. s. primo.

e Creditoribus. Sed nunquid omni-  
bus indistincte? Resp. secundum M. sic, petens  
siue primi habeant pignus expressum: mulier,  
siue non. Sed h̄c opinio non valet, an pra-  
quiz lex distinguit, vt C. de iur. dot. l. ferat or.  
vbi. Item, fiscus & mulier pari passu omnibus  
ambulant: vt C. de pri. fis. l. quamvis, credito-  
& fiscus non pr̄fertur habentibus ex-  
ribus. pressam: vt ff. qui pot. in pign. hab. l. si  
pignus. ergo nec mulier. Secunda est  
opin. vt distinguatur inter pignus, scili-  
cet traditum, & hypothecam, scili-  
cet, non traditam: vt primo casu non  
preferatur mulier, secundo sic: vt arg.  
ff. quib. mod. pign. taci. contra. l. penul.  
Sed & hanc reprobo, per id quod est  
suprà eod. s. inter pignus. Tertia est  
opin. secundum B. & Ioan. & Azo. vt  
habentibus tacitam hypothecam pr̄-  
feratur, non autem habentibus expre-  
sam. Lex enim suum priuilegiū, quod,  
dederat primis, eis adimere pr̄sumi-  
tur propter mulierem, non autem id  
priuilegium, quod quis sibi aduenisset:  
& hoc cautè probatur, per verba l. C.  
qui pot. in pign. hab. l. fin. ibi, licet an-  
terioris temporis priuilegio sint val-  
lati, &c. Accurs.

H̄c ultima opinio communis est,  
dicunt docto. hic, & in l. assiduis. C. qui  
potior. in pign. hab. & Bald. nouel. in  
tract. dotium. in princ. x. par. vbi dicit,  
quod h̄c tercia opinio est commu-  
nis: quamvis alijs etiam sustineri pos-  
sint. Sylvest.

f Cūm ipsa. Vis facienda est in eo, Mulieris  
quod dicit ipsa. Nam alijs non admit-  
titur ad tale priuilegium agēs pro do-  
te, etiam h̄res mulieri: vt C. de priu. ne dotie  
do. l. vni. nisi sit de suis h̄redibus. i. de  
nō poni-  
filiis & alijs descendētibus mulieris: vt tur pri-  
C. qui pot. in pign. hab. l. fin. in fin. Sed nō legio  
nunquid procuratori mulieris datur mulie-  
hoc priuilegium? Respon. sic. vt ff. sol. rīo  
matrim.

matrim. lege alia. & s. de proc. l. mi-  
nor. s. quoniam. Item, quod hic dicit  
dote sua, ideo dicit: quia aliud est in  
donatione propriæ nuptias. Nam in ea  
non habet priuilegium: ut C. qui pot.  
in pign. hab. l.

fin. in fin. Sed quando mulier  
potest experiri de dote? Respō.  
soluto matri-  
monio, non  
prius: nisi ma-  
ritus ad inopiam  
vergat, vt C. de  
iu. dot. l. vbi. &  
s. soluto matri-  
monio. l. si con-  
stante. in princ.  
& hoc sine ipsa  
dederit dotem,  
sine aliis extra  
neus, qui tamen  
non fuit pactus  
de ea sibi red-  
denda: quo casu  
sibi non mulie-  
ri daretur, vt C. de rei vxor. actio. s.  
accedit. Si autem pater mulieris dede-  
rit dotem, patri actio, & filia simul da-  
bitur: imo aliquatum habet plus pa-  
ter qui agit, & filia semper creditur  
consentire, nisi habeat iustum causam  
contradicendi, & contradicat: vt s. so-  
lut. matrimo. l. ij. s. fin. & l. non solūm.  
& hanc dotem integrum debet seruare  
pater pro filia. [ Intellige in dote da-  
ta, non in simpliciter promissa, secun-  
dum Angel. hic. de quo vide gloss. in  
authent. quamuis. in glo. j. versic. de-  
minuere. C. de rei vxor. actione. Syl.]

Nisi clade, id est tempestate, vel vi pa-  
trimonium suum fuerit deminutum:  
vt in authent. de equal. dotis. s. quia  
verò omnia. Sed nunquid patrī hoc  
priuilegiū dabitus? Viderur quod non:  
quia sua actione agit: vt s. solut. ma-  
trimo. l. ij. s. voluntate. Econtra, quod  
sic, videretur quia per hoc filia prouidetur,  
cum pater hanc reseruare cogatur  
filia, vt dictum est. & hoc verum  
puto: vt hic dicitur cuius prouiden-  
tia, &c.

a Solius, scilicet mulieris.

b Hoc induximus. scilicet, vt aliis  
preferatur.

In bonæ. Diuiditur in tres partes.  
Primò, qualiter compensatio fit in  
bonæ fidei iudic. Secundò, qualiter  
alii & hodie fit in stricti iuris. Ter-

tiò, facit quādam exceptionem. Secun-  
da ibi, sed & in stricti iuris. Tertia ibi,  
excepta.

**C A S U S.** Hic s. inculenter exponit  
naturam omnium actionū bonæ fidei

quæ magnopere  
iuuabit Oratio  
pro Q. Roscio  
Con. Ostēdit er-  
go in his actionib.  
Pratorē  
nō adstringere  
iudicē à se datū  
ad certā ac de-  
finitā summam,  
veluti, in actionib.  
stricti iuris. Nā si ex mu-  
tuuo petam cen-  
tū: & iudex co-  
gnoscat te mihi  
debere tantū  
nonaginta no-  
uem. Prētor co-  
git iudicem te  
absoluere. Non  
enim potestatē

ei dedit te damnandi, nisi si pateret te  
mihi centum debere. At in actionibus  
in quibus adscribebat, quantum ex fide  
bona dari oportebit: liberā facultatem  
iudicii permittebat ex bono & æquo  
iudicandi: adeò, vt si centum peterem,  
ac mihi decem tantū deberentur, iudex  
bonæ fidei possit te in decem dam-  
nare. Item viginti debebas, sed ego vi-  
cissim quatuor tibi debebas, iudex po-  
terit compensatione facta te in sexde-  
ciā damnare. Nunquid ergo in stricti  
actionibus id poterit nequaquam.  
Imper. tamen lege iussit, vt si aperte,  
ac liquidæ sint compensationes, etiam  
strictæ actiones minuantur, excepta  
depositi actione. Corn. Vib.

Nota primò, differētiā antiquam,  
qua erat inter actiones bonæ fidei, &  
stricti iuris. Item, quod hodie corre-  
cta est hæc differentia. Item, quod illa  
verba, iure aperto, important, id est,  
vbi sumus in quantitatibus liquidis.  
Item, quod in quibusunque actioni-  
bus, etiam in officio iudicis, imo in  
persecutione fideicōmissi datur com-  
pensatio. Item, quod in actione depo-  
siti non datur. Item, quod illa ver-  
ba, libera potestas, restringuntur ad  
ea, quæ ex bono & æquo procedunt.  
Item, quod illud verbum, iudiciis,  
importat, id est actionibus. Sylvestris.  
Aldobrand.

a Resti

¶ a Restitui. Largè accipe: siue pro vendi. l. qui restituere. [ Cūm hac glo.  
dando, siue pro restituendo: vt ff. de transiunt doct. hic: sed vide glo. clas-  
verb. signif. l. verbum reddendi. & hoc rius respondentem in l. fin. in glo. j. C.  
intelligas siue in usuris ex mora, vt ff. de compensat. Syl.] Item, quid si hinc  
de usur. l. mora. s. in bonæ fidei. siue in inde debitum est in genere, vt debeo  
interesse agen- tibi hominem,  
tis: vt supra de & tu mihi ho-  
oblig. ex con- minem? Respō-  
sensu. Accurs. det. fit compen-  
satio: vt ff. si pars bæred. pet.  
N.A. - Restitui. Quia neq; actor cer- mali exceptione<sup>c</sup>,  
tam rem, aut compesatio indu-  
summam petit, uicem præstare<sup>c</sup> cebatur: sed no-  
neq; iudex cer- actorem oporteat: stra constitutio<sup>f</sup>  
ta rei, aut sum- eq; compensato<sup>d</sup>, easdem compen-  
mæ adstrictus in reliquias, cum sationes, quæ iu-  
est. l. viij. ff. de quo actum est, de- re aperto<sup>e</sup> nitun-  
negot. gest. beat cōdemnari. † tur, latius intro-  
¶ b In quo. s. Sed & in stricti<sup>\*</sup> duxit\*, vt actio-  
officio iudicis. iuris<sup>\*</sup> iudiciis ex nes<sup>h</sup> ipso iure<sup>i</sup> †  
¶ c Præstare. s. reo.  
¶ d Eo compensato. scilicet opposita de debita sunt simpliciter: quia deben-  
exceptione compensationis tantum. tur paris estimationis. Syl. est. ] Item,  
¶ e Doli mali exceptione. Quæ exce- quid, si ab una parte debitum est con-  
ptio ideo dabatur: quia dolo facit, qui fessa tum, ab altera negatum? Respon-  
petit quod restiturus est, vt ff. de ex- det, non patet aperto iure, vnde non  
cep. dol. l. dolo. [ Adde quod ratio cō- fit compensatio: vt C. de compens. l. fi.  
pensationis est: quia melius est non §. penult.  
soluere, quam solutum repeire: quam ADDIT'IO. Nisi tale debitum non  
ponit text: in l. iiij. ff. de cōpensat. Syl.] confessatum posset de proximo liqui-  
Et ita not. quantum ad effectum nulla dari: vt d. l. fin. C. de compensa. quando  
est differentia, sed quantum ad verba, autem oppositio compensationis re-  
vel rigorem iuris sic. quirat altiore indaginem, & quantum tempus detur ad probandum, vi-  
¶ f Constitutio. vt C. de compensa l. fi. de hic per doct.  
¶ g Iure aperto, id est vni quantitas ADDIT'IO. Accusatiui casus. Est  
hincinde debetur. Nam speciei ad spe- enim sensus, vt compensationes mi-  
ciam, vel speciei ad quantitatem, vel nuant actiones.  
quantitatis ad quantitatē (si est quanti- ¶ i Ipso iure. Adeò, vt dixerint qui-  
tas, vt species) nō fit compensatio: quia dam nō esse necesse voce hominis op-  
non patet iure aperto: vt ff. de pign. ponni compensationem, vt hic. Sed cer- compen-  
act. l. si conuenerit. j. resp. & ff. de con- tè imò est necessarium, vt opponatur, satio fit  
dict. indeb. l. si nō sortem. s. si centum. quod probo tribus rationibus. Nam ipso in-  
& de impen. in rebus do. fact. l. quod fideiussor cōuentus eligit, vt vel quod ra, sed  
dicunt. & l. fin. & ff. de pec. l. si credi- sibi vel quod reo dehetur, compenset, debet  
tor. s. j. [ Quia materia est fatis lata, & quæ electio sibi non daretur, si ius opposi-  
necessarium est eam videre apud doct. compensaret: vt ff. de compensat. l. si  
hic ideo has generales regulas tene: quid. Item & reus conuentus eligit in  
limitationes verò & extensiones vide quam causam compenset, si debeat ex  
per doct. hic. Syl.] Sed nōn statim pluribus causis: vt ff. de compensa. l.  
hic subiicit, quod actioni in rem po- quod Labeo. Item lex dicit eum male  
test obiici compensatio? ergo videtur agere, cui obiici potest compensatio:  
fieri de specie ad quantitatem. Sed dic vt ff. de compensa. l. verum. s. sicut. sed  
quid sit in rei vindicatione, quando, qui malè agit, habet actionem, sed eli-  
re non restituta, iuratur in litem, vel ditur exceptione: vt ff. quādo dī. usur-  
in veram estimationem: vt ff. de rei fruct. leg. ced. l. j. in fin. Sed secundūm  
Compensa- satio in quibus ratione spon. quia doli mali tantum obiicie-  
re non restituta, iuratur in litem, vel batur  
re non restituta, iuratur in litem, vel

batur exceptio, per quam non extinguebantur actiones ipsius iure, sed nunc etiam compensationis exceptio opponitur, per quam ipso iure hincinde actio extinguitur: ut hic, & infra. eod.

**S. pen.** & nihilominus doli, cum generalis sit: ut ff. de exc. dol. l. ij. generaliter.

**N.A.** **T** Ipso iure, id est, etiam non opposita exceptione.

Arbitraria actione dicitur, pars respectu actoris; quia non restriktio, certam rem aut quantitatem petit, sicut in strictis iudiciis: sed etiam si si quam, nomine tamen litis estimationem, iudicis arbitrio, aequitatisque permittit. l. 8. ff. de eo quod. cer. lo. hac formula. Quantum aequius melius fit dari, quicquid te mihi ex illa causa, ex aequo, & bono. dar. fac. opor. Natura enim arbitrariarum inest bona fidei iudiciis l. 7. ff. de eo qui cer. loc. partim respectu iudicis: quia index primum pronuntiat, se arbitrari tantum esse dandum, aut præstandum: deinde si reus non paret, eum condemnnet, l. 68. ff. de rei vindic. Deinde tanta iudicis potestas est, ut non modo reum minoris, condemnare potest, verum etiam absoluere l. 4. 5. j. ff. eod. in strictis iudiciis, & actor, & index ad certam quantitatem adstricti sunt: nec index eam vel augere, vel minuere potest. l. 2. 5. nunc de officio. & l. vlt. ff. eod. Difert autem iudicium bona fidei, ab arbitrario, quod in hoc, arbitrium pronuntiat ante sententiam definitiunam: in illo, non pronuntiatur. Item bona fidei actione, est ex contractibus, arbitraria vero plerumque in actionibus realibus.

**T** a Minuant. s. compensationes.

**T** b Alias. Actiones, ut scilicet mistas, que sunt quatuor: ut supra eod. 5. quedam actiones. Item, persecutio fidei-commissorum. Item officium iudicis, & similia: que actiones sunt, largissime accepto vocabulo: ut ff. de act. & obl. l. actionis verbo. Vnde & petitiones cautionum occasione damni infecti compensantur: ut ff. de dam. infec. l. j. & l. qui bona. 5. si quis, Accurs.

**ADDITIO.** Hoc verum intellige de debito officio iudicis, in quo nullum obstatum est in medio, alias feci:

vt per Bart. in l. fin. ff. de condic. inde. c depositi. Quod tu intelligas, quando pecunia non signata est deposita: quo casu etiam similem reddere potest: ut ff. depo. l. Lucius & l. die sponsaliorum. 5. j.

Si autem esset depositio facta in \* *specie*, vel in pecunia, ut in specie, quod esse

poteat: ut ff. de leg. l. plan. j. 5. si eadē. vers. sed hoc ita. tūc etiā alia ratione non obiicie-

tur compensatio: quia in specie non fit cōpensatio. Itē quod hic dicit in actione depositi, idē dicunt quidā in actione commodati. ut C. de commo. l. prætextu. Sed certè imò est ibi ratio: quia in specie fieret. Nam solæ species comodantur, non quantitates, nisi quantitas, ut species cōmodetur: ut ff. commo. l. iii. 5. fin. Item cessat alias cōpensatio, ut quando per violentiā mihi rem abstrahit: ut C. de comp. l. fi. in fin. Item & fisco non opponitur in quibusdā causis, quos dic, ut ff. de iure fisc. l. auferunt. 5. qui compen. & C. de compens. l. compensationes. & l. in ea. Item in curatore: qui fraudauit publicam annam: ut ff. de compen. l. ob negotium.

**T** Adde, quod in d. l. ob negotium. est gloss. que enumerat omnes causas, in quibus compensatio cessat. Syl.

**T** d Defraudetur. Sed nonne hec ratio vbiq; potest habere locum? Respond. non ita: quia si restitutio denegatur, est dolus. ut ff. mand. l. si procul. 5. dolo. Item depositarius de dolo tantum **Deposi-** aliás tenetur. unde si hic magis graue- **tarius** de dolo **tantum** tenetur, non est mirum: ut arg. ff. de iure iur. l. cum qui. in princ.

**T** Præterea. Diuiditur in tres partes. Primò, quare dicatur arbitrariæ. Secundò, que sunt istæ arbitrariæ. Tertiò, quid iudex in his possit. Secunda ibi, Sed istæ. Tertia ibi. In his enim. Arer.

**C A S U S.** Sequitur sexta diuisio. que essentialis est. Actiones enim altæ sunt arbitrariæ, aliæ, (ut sic dicam) necessariae, & quodammodo coactæ. Arbitrariæ sunt, que libertatem eā iudici tribuunt, ut accepto iudicio iubere possit ante sententiam reum reddere: & si parurrit, eum absoluere. Necessarias verò eas appellemus licet, in quibus iudex non potest eam potestatem reo facere, sed cū necessariò condemnare

Tt

cogitur, veluti, Meu mihi allato censem mihi ademisti. ago Quod metus causa. iudex potest arbitrari, id est, censere, quasi; suadere: ut rem restituam: cui si paream, certum duntaxat: sin minus quadringenta soluere tenebor. quod eodem modo de iis, quae hic enumerantur, iudicandum est: Sed in actione furti, iudex id non potest. qua de causa necessaria quodammodo illa actio est, non arbitrari. Singulariter autem per unquamque hic enuntiam percurrere, non nostrum, sed interpretis erit Cornel. vib.

**s** Not. exprim. & sine huius s. quod in actionibus arbitrariis, licet iudici ex bono, & ex quo estimare interesse. Item, quod actiones arbitrariæ in rem sunt, & in personam Syluest.

**s** Actions arbitrariæ. Sed nunquid sunt bona fidei, vel stricti iuris? Resp. quidam quod bona fidei sunt: quia in iudicis arbitrio sunt: ut infra proximo. s. in fin. & supra eod. s. in bona fidei iudiciis. Sed haec non valet: quia officium iudicis quod in bona fidei iudiciis venit, est iure actionis. Sed hoc, quod est in arbitrio, merum est, & in iudice tantum est: ut ff. de eo, quod cer. lo. l. in bona fid. Alij dicunt, quod nec sunt bona fidei, nec stricti iuris: immo est tercia species ad illam divisionem, quae est supra eod. s. actionum. & facit pro eis ff. de in II. iu. l. in actionibus. s. planè. & ff. de usur. l. in fideicommissis. quae est I. iij. s. in his. hanc etiam reprobat: quia dicta divisione est perfecta, & immediata. Alij dicunt, quod verius est, quod sint stricti iuris, cum bona fidei non inveniantur: ut supra eod. s. actionum. Accurs.

**ADDITIO.** Hæc ultima vera est: & eam sequuntur communiter scribentes hic.

**t** b Ex arbitrio. Benè dicit ex arbitrio. Nec enim obligatus est rem restituere,

tuere, vel simile quid facere, quod promptè dicemesse verum in actione in rem. In personalibus autem, & arbitrariis, quæ hic enumerantur, dices quod licet exhibitio vel restitutio sit

in obligatione,

poena tamen. i.

interesse, vel

quanti in item

iuratum est, non

nisi per officia

iudicis, præsta-

tur: & ideo arbri-

trariæ dicuntur.

**t** Doct. hic di-

cunt hanc glo-

valde notanda:

quia melius de-

clarat intellectum

huius s.

quam aliqua alia gloss. Syl.

#### ADDITIONE.

Arbitrari autem in his actionibus iudex dicitur, quod causa cognita rem totam nondum pla-

nè dirimit, sed quasi reo condemnationem proximam ostentans qualiter existimationem capere de tota lite potuerit: non obscurè significet. Sed in bona fidei actio, & quæ arbitrariæ dici possint, vide hic per Hotom.

**t** c Rem restituat. ut in rei vendicatione, quæ est arbitraria: cum primo rem restituendo liberetur: alias iudicis arbitrio in item iuratur, ut ff. de in lit. iur. l. in actionibus. & ff. de rei vend. l. qui restituere. vel hypothecaria. ut infra prox. s. vbi haec omnia exempla diligentius dicuntur.

**t** Adde tamen, quod Paul. de Castro in d. l. in actionibus. limitat hanc regulam generalem, de qua per Bartol. ibi, quando quis esset obligatus ad dandum, & iudex hoc ei præciparet, & non dederit: nam tunc non defertur iuramentum in item quam doctrinam hic passim sequuntur docto. Syluest.

**t** d Vel exhibeat. Cum ad exhibendum agitur.

**t** e Vel soluat. scilicet cum certo loco soluendum est.

**t** f Vel ex noxali. Cum noxaliter agitur.

**t** g Dedat. id est, det. Accurs.

**t** h Condemnari. Diversis modis fieri condemnatio: sicut diuersæ sunt illæ arbitra

arbitrariæ, ut dicemus infra. proxim.  
g. in fin.  
¶ a Sed istæ actiones. s. arbitrariæ.  
¶ b In rem. Separatim intellige: nam  
ynt, & eadem actio non potest in rem  
& in personam  
esse, nisi in qua-  
tuor casibus mi-  
stis, ut suprà eo-  
dem. s. quædam  
actiones.

¶ c Publiciana.  
De qua habes  
suprà eodem. s.  
alix.

¶ d Seruiana.  
De his duabus  
habes suprà eo.  
s. Seruiana. Ac-  
curs.

¶ e Metus cau-  
sa. Licit sit in  
personâ, ut hic:  
tamen in rem  
est scripta: vt ff.  
quod met. cauf.  
l. metum. s. cum  
autem. & de hac  
dic, ut suprà  
cod. s. item actio.

¶ f Dolo malo. Actio de dolo est ar-  
bitrariæ, ut hic. quod est ideo, quia li-  
beratur dolosus, verum interesse præ-  
stando, si restituere non possit: aliâs  
iudicis officio iuratur in item: vt ff. de  
dol. arbitrio. in princ.

¶ g Item cum id. s. pecunia.

¶ h Promissum est. Idem. cum si lega-  
tum sit relictum certo loco dandum:  
& idem si mutuum sit datum certo lo-  
co reddendum. Nam in his tribus ca-  
sibus locum habet certi condicione ar-  
bitraria: vel ex testamento arbitraria,  
scilicet in promissione, & legato, &  
mutuo: & aliâs non: vt ff. de eo quod  
certo loco l. ij. s. hæc autem. & l. si hæ-  
res. & l. aut si. Et quod hic dicitur, pe-  
titur, scilicet alibi, quâm vbi fuerat  
promissum dari: & venit in ea utilitas,  
tam agentis, quâm rei: vt j. cod. s. loco.

¶ i Actionibus. scilicet personalibus,  
& arbitrariis.

¶ k Similibus. s. in rem: & sunt decem:  
de quibus dixerat suprà. Vel dic, quod  
& aliæ sunt arbitrariæ, quâm hic non  
enumerantur: vt ecce actio in factum,  
quâd datur contra nautam, cauponem,  
stabularium: vt ff. nau. cau. stab. l. j. in  
princ. Sed quidam dicunt eam non es-  
se arbitrariam: quia ibi non feruntur

sententiae duæ. Itæ est actio in factum,  
quæ datur contra Publicanum: vt ff. de  
pub. l. j. in princ. Item actio finium re-  
gund. ff. finium reg. l. ii. in fin. & l. iii.  
Itæ actio redhibitoria: vt ff. de edi. edi.

l. redhibitoria.

Item, actio ex  
stipulatu, quæ  
pro dote repe-  
tenda datur: vt ff.  
solut. matrim.  
l. si filius fami-  
liæ. s. maritum.  
Sed certè isto  
casu non ideo  
iuratur in litigio,  
quia arbitraria  
sit: sed quia bo-  
næ fidei sit: vt  
suprà eod. s.  
fuerat. [Et cum  
hac glos. tran-  
seunt hic do-  
ctor. Syl.] Item,  
actio rerum amo-  
tarum est arbi-  
traria: vt ff. rer.  
amot. l. si cum  
dos. in fi. Accur.

### Iudex debet ferre sententiam cer-

¶ Permititur nota, natura arbitraria- N. A.  
ri inest bonæ fidei iudiciis: id. l. 7. ff. de  
eo quod. cer. lo. Omnis igitur actio bo-  
næ fidei est arbitraria; sed non contra.  
¶ I Naturam. id est, bonitatem: vt di-  
cunt quidam. Vel melius, id est, secun-  
dum naturam actionis arbitrariæ, quæ  
intenditur. Nam triplex potest modus  
condemnationis deprehendi in arbi-  
trariis. Vnus, ut duas sententiae feran-  
tut. prima de restituenda re: & nisi re-  
stituatur, fiat condemnatio in pœnam,  
vel interesse per delationem iuris-  
randi in item. vt patet in actione,  
quod metus causa, & in actione de do-  
lo, & rei vendicatione, & in actione ad  
exhibendum, & similibus. Est & alias  
modus, vt vna feratur sententia: & in  
ea statim interesse consideratur, vt  
quando certo loco aliquid dandum est.  
& hoc est in ista sola. Tertius modus  
est, vt non in quantitate condemnationis  
fiat arbitriu, sed in qualitate, vt in acti-  
noxali: in qua arbitratetur iudex, an li-  
beretur dando seruum pro noxa. quod  
est quando dominus ignorante, vel pro-  
hibere non valente deliquit, aliâs in  
solidum tenetur. vt ff. de noxal. l. ij. in  
princip. & l. in delictis. in princip.  
m Satisfieri. Sed nonne hoc idem in  
bonæ fidei iudiciis sit? Resp. dic, quod

triplex est iudicis officium. Primum, quod obtinet actionis vicem, per quod officium, petuntur salaria aduocatum, & restitutiones maiorū & minorū: ut si de mino. l. quod si minor. s.

Aliud est, q̄

bonæ fidei actionibus inhæret, quod iure actionis venit: vt ff. de eo, quod cer. lo. l. in bonaz fidei. & vna

cū actione petit: vt ff. depo. l. iiiij. Tertiū est,

quod inhæret actionibus stricti iuris quibusdam, s. ar-

bitrariis: & hoc ex solo meo iudicis descendit, vt quasi libertum sit ei hoc facere: sed in actionibus bonæ fidei adstringitur ad hoc. Item in actionibus bonæ fidei vna feriuntur sententia: in his autem plerunque dux, vt modo diligenter notauiimus.

**ADDITIO.** Tu dic secundum Ias. quod in actionibus bonæ fidei officium iudicis eis deseruiens prouenit ex natura ipsarum, per quod statim quod debitor est in mora, potest condemnari ad usuras vel interesse, sed in actione stricti iuris prouenit ex quodam accidenti extrinseco: putà, quia non præstatur res, in qua fuit facta condemnatio, & sic istæ actiones sunt arbitrariæ.

**¶ Curare.** Diuiditur in tres partes. Primo, mandat iudici de ferendo certam sententiam: ibi, Certæ pecunia. Secundo, similitat mandatum, si illud est possibile: ibi, Quantum. Tertiò, remouet vnum obiectum. ibi, Etia si de Incerta.

**CASUS.** Actor in intentione sua postulauit quantum ex fide bona sibi dari oportet, quarto, licebitne iudici itareum condemnare, Quantum ex fide bona damnum est, tantum soluito: vel sic, Omnes debiri quantitatē cum usuris competentibus solue: vel sic Quæ bona fide accepisti, solue? minimè danda enim est operi iudici, vt certam semper summam definiat: alioqui lis item sereret, vt consuetudo est in Basiliæ Parisenſi. vbi quasi formicæ, in numeri anxijs follicitique circuncursant Cor. Vibul.

**¶ Not.** ex hoc text. q̄ iudex (in quantum potest) debere sententiam certam ferre. Item quod dictio omnimodo, est vniuersalis apta cōprehēdere omniaem

casum, Item q̄ quando esset impossibili, index potest ferre incertā sententiā, arguendo à contrario sensu. Itē quod aliquando admittitur incerta petitio.

Item, quod quanvis sit actū de incer-

ta quantitate, q̄ + omnia

omnino index modo.

tenetur certam

ferre sententiā

Sylvest.

\* a Possibile.

Hoc ideo dicit,

quia interdum,

non potest cer-

tam ferre sen-

tentiā. Quid

enim, si homo

certus

sicut sus-

ficit in libello proponere vniuersali-

ter, ita & in sententiā putà sic, Pronun-

cio te hæredem exitisse ex asse, vel ex

semisse: & ideo tibi hæreditatem re-

stituendam.

\* b Pecunia. s. cūm pecunia petitur.

\* c Vel rei: Quando alia res petiuntur,

quæ in quantitate consistat, vel non:

& hoc sic certum est petiū: alijs enim

non tenet sententia: nisi in aliqua par-

te actorum res certa scripta inuenia-

tur: vt C. de senten. quæ sine cert. quant.

L. hæc senten. Si autem est incertum,

aut certificari potest: vt si peto interes-

se, quod debet coram iudice probari,

& deduci ad certitudinem: vt C. de sen-

ten. quæ pro eo quod interest. l. vnic.

5. ij. & tune locum habet hic. s. [Hanc

glo. sequuntur communiter doct. post

Bart. in l. certi cōdictio. ff. si cert. petiū.

in l. stipulationes non diniduuntur. ff. de

verb. oblig. in l. vnic. C. de sent. quæ

pro eo, quod int. Syl.] Aut non potest

deduci in certitudinem vt in homine

generaliter petito, & similibus, quæ

modò diximus: & tunc non habet lo-

cum iste s. Accursius.

\* d Sententiam ferat. Et in scriptis: ve-

C. de sent. ex bre. rec. l. fin. nisi in qua-

tuor casibus. vt in auth. de man. prin-

cip. s. si tibi. col. iij. & in auth. vt iud. si-

ne quoquo suffr. s. necessitatem. col.

ij. & in auth. vt cler. apud propr. episc.

conue. s. col. vi.

\* e De Incerta. Ut de interesse.

si

Si quis ageret. Diuiditur principaliiter in duas partess. Primo ponit id quod erat in iure antiquo, quando plus petebatur, Secundo, id quod est de iure novo. Secunde ibi, Et haec quidem. Item prima subaudiatur in tres. Nam primo ponit regulam generalis iuris antiqui, qualiter primitus plus petens. Secundò quot modis dicatur plus petere. Tertiò exempla vnicuiusq; Secunda ibi, Plus autem. Tertia, ibi, Re velati.

**C A S U S.** Quum mihi quinquaginta tamē debentur, petiti sexaginta: nōne potest iudex meum aduersariū cognito & quinquaginta re vera debet in tamē summam damnare? minimē. Nā qui plus petit, causa cedit, nisi aut minor, aut alius alia de causa à Prætore restituatur, ac præ-

terea in hoc themate. Lælius moriens, fortunarum suarū quæ quadringentorum aureorum erant, me hæredē scripsit, legauit. Quintio ducentos. deinde cum testamento factō diutius in vita māsisset, codicillos scripsit, quibus ducentos aureos Sextio legabat. ecce suprà dodrantem exhausta est hæreditas legatis. ideōq; non valent legata ex lege Falcidia. Quero Quintius apertis tabulis ducentos petiit: postea compertum est dodrantem superatū: ac proinde intellectum eum plus petisse: cädte ne causa? minimē. sed propter tam luctam erroris causam venia ei dabitur. & septuaginta quinque aurei illi adiudicabuntur. Cor. Vib.